INDICAÇÃO Nº 155/2025

                                           CRISTINA AYDAR ARANTES, em conformidade com o artigo 168 do

Regimento Interno desta Câmara, solicita que seja enviado Ofício à excelentíssima senhora prefeita

Bernadete Aparecida Santana Ribeiro Sponquiado, encaminhando a seguinte indicação:

Solicito a Chefe do Poder Executivo de Indiaporã

Que sejam adotadas as providências necessárias para providenciar uma profissional em Terapia

Ocupacional, visando atender à demanda das unidades escolares e, especialmente, dos

estudantes que necessitam de apoio especializado, como aqueles com Transtorno do Espectro

Autista (TEA) e Transtorno do Déficit de Atenção e Hiperatividade (TDAH).

JUSTIFICATIVA:

A Terapia Ocupacional é essencial para o desenvolvimento integral dos alunos que

apresentam dificuldades de aprendizagem ou necessidades educacionais específicas. A presença dessa

profissional contribui de forma significativa no planejamento pedagógico, intervenção precoce e mediação

dos processos de alfabetização, socialização e desenvolvimento cognitivo.

A demanda por atendimento especializado tem crescido, sobretudo entre estudantes autistas

e com TDAH, que necessitam de estratégias diferenciadas, acompanhamento contínuo e suporte técnico

qualificado para promover autonomia, inclusão e progresso escolar.

•  Com esse atendimento, é possível:

•  Melhorar o desempenho escolar e a adaptação ao ambiente educativo;

•  Fortalecer o trabalho das equipes pedagógicas;

•  Ampliar o suporte às famílias;

• Garantir práticas efetivas de inclusão e intervenção individualizada;

•  Favorecer o desenvolvimento emocional, cognitivo e comportamental dos estudantes.

Diante do exposto, indico a esta Administração Municipal a adoção das medidas necessárias

para a contratação ou disponibilização de profissional em Terapia Ocupacional, assegurando às crianças

e adolescentes do município, especialmente aqueles com TEA e TDAH, o atendimento adequado e

inclusivo que lhes é de direito..

Nestes termos, pede deferimento.

Plenário José Batista Maldonado, 1º de dezembro de 2025.

CRISTINA AYDAR ARANTES
– Vereadora Partido Liberal –

Lido em plenário na  19ª  sessão ordinária, realizada dia 1º/12/2025.

Encaminhado através do ofício Nº 90 / 2025.